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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Panell Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.360/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panclin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thagi dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémartjen e
zyrtares s&€ lart€ ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit
Demokratik i Kosovés KDI, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca
pér Ardhméringé e Kosovés AAK, me seli né Prishtingé pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g& do té&
mbahen me daté 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 11.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar ankesa e Institutit Demokratik i Kosovés KDI, me seli né Prishting
KDI Anr.360/2021 e datés 09.02.2021, ndérsa subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés AAK, me seli n& Prishting, i shqiptohet dénimi me gjobé né& lartési prej 1,300.00
(nj& mijé e treqind) euro, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mir&sjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e promovimit te subjektit politik dhe kandidatit
t€ kétij subjekti, duke ngjitur posterat institucione publike — objektin e hekurudhave, me
qéllim t€ pérftimit elektoral, n& fushat& zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pé&r Kuvendin
¢ Kosovés, q¢ do t& mbahen me daté 14.02,2021.

II. Detyrohet Subjekti Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, me seli né Prishting,
me seli n€ Prishting, q& gjob&n e shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta
paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga dita e marrjes s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit
t€ dénimit shtesg.

Arsyetim

Organizata KDI me seli n& Prishting, ka parashtruar ankes& né PZAP mé daté 09.02.2021, me
t& cilén pretendon se kandidati p&r deputet nga radhét e subjektit politik AAK, ka vendosur
disa poster né objektet € Hekurudhave t& Kosovés n&é Komunén e Ferizajit. Parashtruesi i
ankesés pretendon se subjekti politik AAK ka shkelur dispozitat € nenit 33, par 1, pika b, e
ligjit pér zgjedhjet e pérgjithéshme. Si déshmi ka bashkangjitur fotografin ne formé t&
printuara nga vendi ku shihen posterét e vendosur n& objektet ¢ Hekurudhave t& Kosovés.

Né pérgjigjen n€ ankesé t& datés 10.02.2021, subjekti politik AAK thekson se kjo ankesé
gshté rast i ngjajshém me ankesén anr 361-2021, e cila ankesé &shté ushtruar nga ankuesi i
njejt KDI lidhur me pretendimet e ngjajshme kunder subjektit t& njejté AAK, dhe konform
nenit 6.3 t& rregullave dhe procedurave, kérkojm q& t& bashkohet ankesa Anr.360-2021dhe
Anr.361-2021 n€ ményr q¢ PZAP keto dy ankesa t& ngjajshme sikur t& ishin njé ankesg.
Lidhur me t€ n& pérgjigjien né ankes€ ka paraqitur si prové bashkimin e ankesave me njé&
lénde ¢ cila &shté¢ vendosur n& vendimin Anr.56-2012. Métutje né pérgjigjie pretendon se
ankesa Anr.360-2021 q& ka t& b&je me vendosjen e posterave né rrjetin € Hekurudhave, nga
hetimi i zhvilluar dhe nga fotografité q& jan& paraqgitur si prova nuk kané mundur q& t&
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identifikojn sakté se n& objektin e Hekurudhave kan qené t& vendosur posterat e subjektit
politik AAK ashtu sigé pretendohet né ankesé Anr.360-2021. N& vazhdim t& pérgjigjiés
subjekti politik AAK pretendon se parashtruesi i ankese nuk ka specifikuar datén dhe kohén
se kur€ ka ndodhur shkelja e supozuar, q& kérkohet sipas dispozités s& nenit 3.4 t& rregullave
dhe proceduarave t& PZAP-it, e n& rastin konkret ankuesi nuk e din se kuré &shté vendosur
ka bashkangjitur fotografi pas heqgjes s& posterave. Propozojé Pzap-i t& hedh& poshté si t&
pasafatshme ankesén e paragitur nga“Instituti Demokratik i Kosovés”, me seli né Prishting,
nése PZAP gjen se ankesa &sht ushtruar brenda afatit propozojné qé t& refuzohen si &
pabazuara.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né
shkresat e 1éndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se kandidati p&r deputet n&
Kuvendin e Republikés se Kosovés nga radhét e subjektit politik AAK, ka béré fushatd
zgjedhore duke vendosur posterat né shtyllat elektrike, veprim ky q& &shté& n& kundérshtim me
nenin 33.1 pika b t& LZP-s&, q& pércakton se:” Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike”, té
trafikut.

Nga shkresat e I&ndés vértetohet se KDI, me seli n& Prishting, ka parashtruar ankesé né
PZAP, me nr A.nr 360/2021 mé daté 09.02.2021, me t& cilén pretendon se kandidati pér
deputet nga radhét e subjektit politik AAK, me géllim t& pérftimit elektoral, né fushaté
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, q& do t& mbahen me daté
14.02.2021, ka vendosur posterat né institucione publike — objektet e hekurudhave.

Pas pranimit t€ ankes&s n& PZAP, e nj&jta i &sht& dérguar subjektit politik AAK, pér pérgjigje
ng ankesg.

Subjekti politik AAK, me daté 10.02.2021, ka paragitur pérgjigje né ankesg, duke i
kund@rshtuar n& tersi ankuesen e parashtruar si t& parregullt dhe t& pasafatshme, dhe kérkon
nga PZAP-i, q¢ ankesat Anr.360/2021 dhe Anr.361/2021 t& datés 09.02.2021, t& ushtruara
nga ana ¢ KDI-s&, t€ bashkohen né njé ankesé t& vetme dhe t& hudhen poshté si t& pas
afatshme.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike Paneli, konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se kandidati i AAK-s&, me q&llim t& promovimit t& subjektit t& tij politik dhe vetvetes
pe€rmes posterave ka shfrytézuar objektin e hekurudhave, duke vepruar né kundérshtim me
Kodin ¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Kandidatét dhe Mbéshtetésit neni 33.1 e LZP-sé&,
ku percaktohet se: “ Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe,
vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, shenja publike té trafikut...”,
duke b&r€ publik emrin e tij me numrin né listén zgjedhore t& subjektit politik AAK, gjé e cila
&sht& veprim i ndaluar sipas LPZ-s&.

Ky pérfundim ka t& b&j& me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
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t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhgs s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jens ng
njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Pretendimet si n€ pérgjigje né ankesg, se ankesa e parashtruar nga KDI, nuk i pérmbushg
standardet e njé ankese t& bazuar né argumente bindése, nuk qéndrojné pér faktin se Paneli,
konsideron se e njé&jta i plotéson t& gjitha kriteret pér tu trajtuar si e rregullt dhe se né
pérmbajtjen e saj &shté specifikuar edhe koha e shkeljes s& kryer nga ana e subjektit politik
AAK.

Ndérsa sa i pérket pretendimit se pér rastin e ngjashém né PZAP, &sht& paragitur edhe ankesa
Anr.361/2021 nga KDI, Paneli konsideron se vendet né t& cilat ka ndodhur shkeljet jang t&
ndryshme, dhe se trajtimin e kétyre ankesave e ka b&ré n& ményré t& ndaré pér shkak se nuk
Jjané plotésuar kushtet pér t& bashkuar ankesat sipas nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurave
t& PZAP-it.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin
zgjedhor ng fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes (shkelja &shté e pérséritur), pjesémarrjen né
proceset e mé& hershme zgjedhore t& subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés g
konsiston né faktin se kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti, ka gen& i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, dhe se shkeljet e ligjeve dhe rregullave
zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme
né Kosové g€ do t& thot& se i njéjti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e
fondeve q& ka marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés. Paneli, ka marrg
parasysh po ashtu edhe pérgjigien né ankesé t& subjektit politik AAK, ku theksohet se
posterat jan€ larguar nga objekti i hekurudhave, andaj kjo i &shté vlerésuar si ndérmarrje e
veprimeve pérmirésuese, e cila ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Pérveg t€ cekurave mé lart€ Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t&
theksuara n& pérgjigje né ankes&, mir&po t& njéjtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njs
vendimmarrje ndryshe nga ajo g€ &shté& vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atéheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér t¢ paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese & PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund 1¢ sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
&sht& vendosur n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.
Paneli, n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 360/2021 mé datén 11.02.2021
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